
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33704   41Quinta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA PÚBICA N° 05/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
05/2018, tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de engenharia para 
sinalização gráfi ca horizontal, vertical, semafórica e obras civis 
complementares nas vias do Município de Xinguara, tendo em 
vista que foram ultrapassados os prazos para recursos referentes 
à fase de habilitação, não havendo recursos para julgamento. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 21 
de setembro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 19 de setembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 363844

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3101/2018-DAF/CGP DE 14.09.2018

O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/414346;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias à 
servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Óbidos para Belém, no período de 16 à 19/09/2018 a fi m de 
participar de reunião de integração de Gerentes com a Direção 
Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rosângela Maria 
de Araújo Mota

GER. 
CIRETRAN. B

104.428.982-
15 5903626 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3100/2018-DAF/CGP DE 13.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/414447;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias equivalente ao 
período de 16/09 à 20/09/2018 ao servidor abaixo especifi cado, 
como complementação do deslocamento constante da Portaria 
nº 2999/2018-DAF/CGP, a fi m de participar de reunião de 
integração com a Direção Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Bruno Henrique 

Gomes de Araújo
GER. 

CIRETRAN. B 990.150.562-34 5940563 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3097/2018-DAF/CGP DE 14.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/399852;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de trinta (30) diárias equivalentes 
ao período de 12/09 à 30/09/2018 no Município de Redenção 
e de 01/10 à 11/10/2018 em Barcarena, aos servidores abaixo 
especifi cados, como complementação dos deslocamentos 
constantes da Portaria 2515/2018-DAF/CGP, a fi m de dar 
prosseguimento à Sindicância Investigativa de maneira efetiva 
e contínua.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria do Socorro 

Santos de Almeida AXT 109.411.422-
72 3266788 /1

Ana Fernanda Leão 
Pereira AUX.TRÂNSITO 428.226.702-

00 57175739 /1

Arlindo Ferreira 
Cordovil Filho

AUX. OPERAC.
SEgR-R

174.356.172-
53 3255409/1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3103/2018-DAF/CGP DE 14.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/414240;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
do Município de Parauapebas para Belém no período de 16 à 
19/09/2018, a fi m de participar da reunião de integração de 
gerentes com a Direção Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Rivelino Oliveira 

Pereira
GER. 

CIRETRAN. A 299.740.542-49 5926476 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

PORTARIA Nº 3106/2018-DAF/CGP DE 14.09.2018
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2901/2018-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/414203;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Ourilândia do Norte para Belém, no período de 16 à 19/09/2018, 
a fi m de participar de reunião de integração com a Direção Geral.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo Borges 

Caçulo Cruz GER. CIRETRAN. B 165.144.081-68 5931876 /1

MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Administrativo e Financeiro/Em exercício

Protocolo: 363621

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 071/2018-FISP - Exercício: 2018:
Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de ALGEMAS 
EM AÇO INOXDÁVEL DE PULSO E DE TORNOZELO, para 
atender as necessidades da Polícia Civil do Estado do Pará.
Valor: 81,198,00 (Oitenta e um mil, cento e noventa e oito 
reais)
Data da Assinatura: 14/09/2018, Vigência: 14/09/2018 à 
13/09/2019, Este Contrato Administrativo tem como origem o 
Processo Licitatório nº 2018/98480 na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 11/2018-FISP.
Função Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052,
Fonte: 0341
PI: 210.0007559E
Contratada: ANA PAULA SILVA FEIO - EPP,
Estabelecida: Passagem São Pedro, nº 06, Sl 03, Marco, Belém-
PA, Cep. 66.095-720
CNPJ/MF:  nº 23.559.566/0001-53
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/
SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
ANA PAULA SILVA FEIO - EPP
RODRIGO WAGNER DA SILVA PESSOA

Protocolo: 363534

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 19/09/2018       Classifi cação do Objeto: 
Outros
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do 
§ 1º do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93 e a 
Cláusula VII do contrato nº 24/2018-FISP. Fica acrescido ao 
contrato original o valor de R$ 9.916,03 (nove mil, novecentos e 
dezesseis reais e três centavos), bem como fi ca prorrogado por 
mais 60 (sessenta) dias, a contar de 19/08/2018 à 17/10/2018, 
o prazo de conclusão da obra de OBRA DE REFORMA DO POSTO 

DE IDENTIFICAÇÃO DE SANTARÉM/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programação: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza: 449051
Fonte: 0141
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
CNPJ/MF nº 83.773.804/0001-50
Endereço: Avenida Álvaro Adolfo, nº 4897, bairro Prainha, 
Santartém/PA, CEP: 68.005150.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo: 363843

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2018-FISP

Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº 2018/205812 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sra. Belarmira Fátima Souza Pantoja, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
016/2018-FISP, cujo objeto é a Aquisição de Conversor de 
Mídia, Patch Panel, Organizador de Cabo, Multímetro 
Digital para atender as necessidades da Polícia Civil do 
Estado do Pará/PCPA, conforme especifi cações constantes 
do Termo de Referência, Anexo I do Edital e seus anexos, pela 
proposta adjudicada para os itens, nos termos do certame acima 
mencionado, das seguintes empresas:
EMPRESA: TJ COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI – ME
CNPJ/MF nº 27.274.178/0001-87
Inscrição Estadual nº 4743318
End. Av. Canaã, nº 3000, Primeiro Andar, SL 01, Ariquemes, Rondônia – 
RO, Cep. 76.870-140, e-mail: tjvendasespeciais@gmail.com, Fone (69) 99229 
8030 / 99229 7918

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTD V. UNT 
R$ V. TOT.R$

01 CONVERSOR DE MÍDIA RJ45/SC 03 381,55 1.144,65
T O T A L 1.144,65

EMPRESA: HLP COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA - EPP                                                    
CNPJ/MF nº 16.866.828/0001-67
Inscrição Estadual nº 79.750.344
End. Estrada Senador Salgado Filho, nº 726, Olinda, Nilópolis – 
RJ, Cep. 26.510-111, e-mail: hlpsolutions@hlpsolutions.com.br, 
Fone; (21) 2692 8918, (21) 98590 9090

 ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTD V. UNT 
R$ V. TOT.R$

02 PATCH PANEL, CAT, 5, 24 PORTAS 25 131,99 3.299,75

03 ORGANIZADOR DE CABO, EM AÇO, 
HORIZONTAL P/ RACK 50 21,89 1.094,50

T O T A L 4.394,25

O Item 04 - MULTÍMETRO, foi CANCELADO na Aceitação.
Belém/PA,  02 de maio de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas / FISP

Protocolo: 363847

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 692/2018-CGP/SUSIPE
Belém, 19 de setembro de 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO:  O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-
RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO:  Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade e autoria da prática de infração disciplinar 
praticada por servidor, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE:                Acatar o Relatório e determinar o 
arquivamento do presente feito, com fulcro no art. 201, I, e 
204 da Lei Estadual nº. 5.810/1994-RJU;


